PHÒNG GD ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG MG BÌNH MINH

Số:     /QĐ-MGBM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày       tháng  9  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc  Ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của
nhà trườngNăm học 2019– 2020

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẪU GIÁO BÌNH MINH
- Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 Nghị định của Chính Phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
- Căn cứ Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/03/2000 của Bộ Giáo dục về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà trường;
- Căn cứ Văn bản hợp nhất số: 04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015 quyết định ban hành Điều lệ trường MN của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo qui định chức năng quyền hạn của hiệu trưởng;
 Căn cứ vào tình hình thực tế về năng lực và chức danh, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trường mẫu giáo Bình Minh năm học 2019 - 2020;

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Tổ chức thực hiện “Quy chế dân chủ” trong nhà trường năm học 2019 - 2020.
Điều 2. Quy chế này có hiệu lực trong năm học 2019-2020 và các năm tiếp theo, nếu có bổ sung sửa đổi sẽ được thông qua các kỳ họp của hội đồng trường. Hết hiệu lực khi có Quyết định thay thế.
Điều 3. Hiệu trưởng, cán bộ Công đoàn, Đoàn thanh niên, các thành viên Hội đồng trường, Hội đồng chuyên môn, Hội đồng thi đua khen thưởng - kỷ luật và các cá nhân, bộ phận liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thủy

	PHÒNG GD ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG MG BÌNH MINH

Số:     /QĐ-MGBM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày       tháng  9  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Thành Lập Ban chỉ đạo quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của
 nhà trường Năm học 2019 - 2020

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẪU GIÁO BÌNH MINH

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 19/5/2009 của UBND thị xã Buôn Hồ về việc thành lập trường mẫu giáo Bình Minh;

Căn cứ Quyết định số 1265/QĐ-UBNT ngày 26/4/2018 của UBND thị xã Buôn Hồ về bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học nhiệm kỳ 5 năm kể từ ngày 26/4/2018.

Căn cứ Điều lệ trường mầm non Ban hành kèm theo Quyết định số 14/2008/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường mầm non; văn bản HN 04/VBHN-BGDĐT, ngày 24/12/2015 của BGD&ĐT Quyết dịnh Ban hành Điều lệ trường mầm non;

 Căn cứ vào tình hình thực tế về năng lực và chức danh, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trường mẫu giáo Bình Minh năm học 2019 - 2020;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ của trường mẫu giáo Bình Minh gồm những đồng chí có tên sau đây:

1. Đ/c: Võ Thị Thuỷ : Hiệu trưởng

-Trưởng BCĐ

2. Đ/c:Trần Thị Thơ : P.HT+CTCĐCS;

-Phó trưởng BCĐ
3. Đ/c: Nguyễn Thị Luận: Giáo viên; BTTrND;
-Thành viên

4. Đ/c: Lê Thị Hạnh: Giáo viên; Tổ khối lá;

-Thành viên

5. Đ/c:  Phạm Thị Hòa: Giáo viên; Tổ khối chồi;
-Thành viên

6. Đ/c:  Lê Thị Thục Dinh;   Kế toán;

-Thành viên

7. Đ/c:Nguyễn Thị Hồng Minh: VT-TQ;

-Thành viên

Điều 2. Những đồng chí có tên trong danh sách ở điều 1 chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ chức năng của Ban chỉ đạo thực hiên Quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị.

Điều 3. Quyết Định này có hiệu lực kế từ ngày ký, các đồng chí có tên trong Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành theo quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thủy

QUY CHẾ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG
CỦA NHÀ TRƯỜNG

(Theo nghị định số  04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ)

- Căn cứ vào nghị định Căn cứ vào Nghị định số 04/2015/NĐ- CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và quyết định số 04/2000/QĐ- BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ giáo dục và Đào tạo trong nhà trường;

- Căn cứ điều lệ trường mầm non và Quy chế tổ chức quản lý trường mầm non;

- Căn cứ vào tình hình thực tế, trường mẫu gióa Bình Minh xây dựng quy chế thực hiện trong nhà trường năm học 2019 - 2020 như sau:

A. DÂN CHỦ TRONG NỘI BỘ CỦA NHÀ TRƯỜNG:

I. TRÁCH NHIỆM CỦA HIỆU TRƯỞNG:

1. Chịu trách nhiệm trước thủ trưởng đơn vị và cơ quan nghiệp vụ về toàn bộ hoạt động của nhà trường về việc thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ giáo viên thuộc quyền quản lý.

2. Đánh giá công tác của nhà trường, đề ra các giải pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ công chức, khắc phục khuyết điểm yếu kém trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành.

3. Quản lý cán bộ giáo viên của cơ quan về các mặt tư tưởng, phẩm chất đạo đức, sử dụng, đào tạo, thực hiện chính sách để xây dựng đội ngũ của nhà trường.

4. Định kỳ hàng năm đánh giá đội ngũ giáo viên thuộc quyền quản lý, thông báo trực tiếp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên biết.

5. Lắng nghe ý kiến phản ánh phê bình của CB,GV, NV, không được có hành vi trù dập đối với CB,GV,NV đã phê bình mình.

6. Sử dụng có hiệu quả tài sản của nhà trường, tiết kiệm kinh phí được cấp, thực hiện quy định về công khai tài chính.

7. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý và tạo điều kiện để xử lý hành vi tham nhũng.

8. Phối kết hợp với Công đoàn tổ chức hội nghị, CB,GV,NV cơ quan hàng năm, nhằm kiểm điểm và bàn biện pháp thực hiện công tác, tiếp thu ý kiến phê bình và giải đáp thắc mắc của CB,GV,NV bàn biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán bộ, giáo viên,nhân viên.

II. TRÁCH NHIỆM CỦA PHÓ HIỆU TRƯỞNG:

Hiệu phó là người được Hiệu trưởng uỷ quyền, phụ trách từng lĩnh vực công tác và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và các cấp lãnh đạo về lĩnh vực công tác được giao.

* Hiệu phó có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Thực hiện và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về trách nhiệm được phân công.

2. Cùng Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước cấp trên về các hoạt động có liên quan của trường.

3. Thay mặt Hiệu trưởng điều hành các hoạt động của nhà trường khi được uỷ quyền.

4. Được theo học các lớp bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ quản lý trường và được hưởng các quyền lợi của Phó hiệu trưởng theo quy định của nhà nước.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN:

1. Chịu trách nhiệm trước thủ trưởng cấp trên và Hiệu trưởng nhà trường về thi hành nhiệm vụ công tác của mình, có nếp sống lành mạnh, trung thực, cần kiệm liêm chính, chí công vô tư.

2. Phục tùng sự chỉ đạo và hướng dẫn của cấp trên khi thi hành nhiệm vụ.

3. Tự phê bình và phê bình nghiêm túc, thẳng thắn để xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh.

IV. NHỮNG VIỆC PHẢI CÔNG KHAI CHO CB,GV,NV BIẾT.

1. Chủ trương, chính sách của Đảng của nhà nước liên quan đến công việc của nhà trường.

2. Kinh phí hoạt động hàng năm, quyết toán kinh phí của nhà trường.

3. Tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, nâng cao, nâng bậc, đề bạt cán bộ công chức.

4. Các vụ tiêu cực tham nhũng của nhà trường đã được kết luận.

5. Kết quả giải quyết khiếu nại tố cáo trong nội bộ nhà trường.

6. Nội quy, quy chế của nhà trường.

V. NHỮNG VIỆC CB-GV-NV THAM GIA Ý KIẾN.

1. Chủ trương thực hiện Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị của các cấp lãnh đạo có liên quan đến công việc của nhà trường.

2. Kế hoạch công tác hàng năm của nhà trường.

3. Tổ chức phong trào thi đua.

4. Báo cáo sơ kết, tổng kết.

5. Biện pháp cải tiến lề lối làm việc, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, quan liêu, phiền hà sách nhiễu.

6. Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên đề bạt cán bộ giáo viên trong nhà trường theo quy định.

7. Thực hiện chế độ chính sách liên quan đến quyền, lợi ích của CB,GV,NV.

8. Nội quy, quy chế nhà  trường.

VI. NHỮNG VIỆC CB,GV,NV GIÁM SÁT, KIỂM TRA.

1. Thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, kế hoạch công tác hàng năm của nhà trường.

2. Thực hiện nội quy, quy chế của nhà trường.

3. Thực hiện chế độ chính sách của nhà nước về quyền và lợi ích của CB,GV,NV.

4. Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ của nhà trường.

B. DÂN CHỦ TRONG QUAN HỆ, GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC VỚI CHA MẸ HỌC SINH, VỚI CƠ QUAN, TỔ CHỨC CẤP TRÊN:

I. Quan hệ với cha mẹ học sinh, với cơ quan tổ chức:

1. Những việc niêm yết tại trường cha mẹ học sinh, cơ quan, tổ chức biết:

- Nội quy của nhà trường.

- Mẫu đơn xin vào học.

- Thời gian đón nhận trẻ.

- Các khoản đóng góp kinh phí đầu năm của học sinh.

2. Cán bộ giáo viên không được quan liêu, hách dịch, cửa quyền gây khó khăn phiền hà trong giải quyết công việc, với cha mẹ học sinh, tổ chức.

3. Cán bộ giáo viên không tiếp nhận và giảỉ quyết công việc tại nhà riêng.

4. Bố trí đón tiếp dân và tổ chức hòm thư góp ý, nghiên cứu và có những biện pháp tiếp thu giải quyết các ý kiến góp ý. Những ý kiến phê bình của cha mẹ học sinh phải được nghiên cứu xử lý kịp thời.

II. Quan hệ với cơ quan cấp trên:

1. Phục tùng sự chỉ đạo hướng dẫn và chấp hành các quy định của cơ quan.

2. Được quyền tham gia góp ý kiến phê bình với cơ quan cấp trên.

3. Có trách nhiệm báo cáo tình hình công tác lên cơ quan cấp trên theo quy định, nội quy báo cáo phải khách quan, trung thực.

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký, Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy chế này./.

PAGE